
 

 
         

 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA ORDINARIA 

DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE IN DATA 19.04.2024 

 

Deliberazione n.___1_____ del 19.04.2024 

 

Oggetto : Nomina Presidente e componenti il Collegio dei Revisori 

 

L’anno 2023, il giorno ventuno del mese di dicembre, alle ore 11,00 presso la sala consiliare della Provincia 

di Novara, è riunita in seduta straordinaria l’Assemblea Consortile dell’Istituto storico della Resistenza e della 

società contemporanea nel Novarese e nel Verbano Cusio Ossola “Piero Fornara” in seconda convocazione 

essendo andata deserta , per mancanza del numero legale, quella in prima convocazione fissata per le ore 8,00 

del 20 dicembre 2023. 

Si dà atto preliminarmente che gli avvisi sono stati inviati, entro il termine previsto dallo Statuto a tutti i 

membri dell’Assemblea, a mezzo posta certificata in data 9 dicembre 2023 prot. N. 23439. 

La seduta è pubblica. 

Presiede il rappresentante del Comune di Novara, delegato dal Sindaco, l’Assessore Raffaele Lanzo 

Risultano rappresentati n. 11 Enti (13,41%)  per un totale quote del 66,05 % e precisamente: 

 

Ente rappresentato Rappresentante Ente 

(sindaco/presidente o delegato 

Quota % 

1. Provincia di Novara Delegata  Rondini Chiara 25,00 

2. Provincia VCO Delegata  Zucchi Margherita 25,00 

3. Comune di Novara Delegato Lanzo Raffaele 12,00 

4. Comune di Dormelletto Delegato Rovarini Edoardo  0,32 

5.  Comune di Baveno Delegata Gnocchi Maria Rosa  0,57 

6. Comune di Bolzano Novarese Delegato Erbea Bruno  V/s 0,14 

7. Comune di Cameri Delegata Gennaro Giuseppina 1,26 

8. Comune di Casalino Sindaco Mazza Alessandro 0,18 

9. Comune di Castelletto S.Ticino Sindaco Stilo Massimo 1,17 

10. Comune di Bogogno Sindaco Sacco Pietro 0,15 

11. Comune di Pombia Delegata Guala Eleonora 0,26 

     

 

E’ presente il Presidente del Consiglio d’Amministrazione Paolo Cattaneo. 

E’ presente il dott. Giorgio Dulio Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti 

E’ presente il Direttore Amministrativo e Responsabile Finanziario Giuseppe Cremona che funge da segretario. 

E’ presente Guala Eleonora dirigente di Numeraria s.r.l.  

Alle ore 11,20 il Presidente dell’Assemblea, riconosciuto in numero legale, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Deliberazione n. 1 del 19.04.2024  

 
Oggetto : Nomina Presidente e componenti il Collegio dei Revisori dei conti 19/4/2024 – 18/04/2027 

 

L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 

VISTA la deliberazione n. 1 dell’Assemblea Consorziale del 11.02.2021 con la quale veniva 

nominato il Collegio dei Revisori dei Conti composto da: ALBERTAZZI MARCO, DULIO 

GIORGIO e MANUELLI LUCA e considerata la scadenza del mandato in data 10.02.2024;  

VISTA la deliberazione n.3 del 30.1.2024 del Consiglio d’Amministrazione con la quale si richiama 

l’art. 235 del TUEL ove si prevede che al Collegio dei Revisori dei Conti si applichi il regime di 

“prorogatio” previsto dagli artt. 2 e 3, comma1, art.5, comma 1 e 6 del D.L. n. 292/94 convertito in 

legge n. 444/1994 al fine di poter adottare gli atti di ordinaria amministrazione, nonché gli atti urgenti 

ed indifferibili e si autorizza il Collegio a proseguire la propria attività in regime di “prorogatio” per 

45 giorni dalla data di scadenza del mandato in attesa delle nomine da parte dell’Assemblea 

consortile; 

ATTESO che in regime di prorogatio il Collegio ha legittimamente espresso i pareri dovuti in ordine 

agli atti sottoposti relativi al riaccertamento dei residui ed allo schema di rendiconto  per l’anno 2023. 

PRESO ATTO dell’esclusione dei Consorzi di enti locali dalle procedure di nomina tramite 

sorteggio disciplinate dall’art. 16 del D.L. 138/2011 e dal D.M. n. 23/2012;  

PRESO ATTO, altresì, la circolare 14.12.2012 del Ministero dell’Interno che al punto 3, 

nell’individuare gli enti locali tenuti alle nuove modalità di scelta dei Revisori, ha precisato quanto 

segue: “in ordine all’individuazione degli enti locali tenuti alle nuove modalità di scelta dei revisori, 

si deve ritenere che sono tenuti al rinnovo dell’organo con le nuove modalità, gli enti individuati 

dall’art. 2, comma 1, di cui al D.lgs. 267/2000 e s.m.i. e attualmente operativi, ossia: comuni, 

province, comunità montane, comunità isolane e unioni di comuni….”  

UDITO l’intervento del Presidente del Consiglio di Amministrazione che, a nome del Consiglio, al 

fine di formulare una proposta all’Assemblea indica  nominativi dei componenti già in carica nel 

precedente triennio : ALBERTAZZI MARCO, DULIO GIORGIO e MANUELLI LUCA che, 

interpellati, si sono dichiarati disponibili ad accettare l’incarico ed a svolgerlo a titolo gratuito, in 

relazione alle caratteristiche dell’ente e dato atto che gli stessi hanno svolto l’attività con grande 

professionalità e disponibilità non mancando di fornire supporto e consiglio all’Istituto nell’ambito 

delle proprie competenze, esercitando inoltre la funzione a titolo gratuito;  

ATTESO inoltre che, tenuto conto di quanto prescritto all’art. 235, comma 1 del TUEL 267/2000 i 

suddetti possono essere riconfermati nell’incarico avendo svolto la funzione per un solo mandato; 

ATTESO che da una verifica fatta dalla Presidente dell’Assemblea non vi sono da parte dei presenti 

altre proposte o riserve sulla proposta avanzata;  

VISTI lo Statuto e il regolamento di contabilità vigenti;  

 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

con il voto unanime dei presenti espresso nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

• di nominare il Collegio dei Revisori dei Conti per il periodo 19.4.2024 – 18.4.2027 nel modo 

seguente: DULIO GIORGIO – Presidente, ALBERTAZZI MARCO, MANUELLI LUCA 

componenti 

• di dare atto che i nominati hanno dichiarato la disponibilità a svolgere l’incarico a titolo 

gratuito, in relazione alle finalità e caratteristiche dell’ente;  

• di dare atto che sono stati espressi i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità 

contabile da parte dei Responsabili, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.  

• con separata votazione di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
 



 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO/CONTABILE 
 

 

Il Sottoscritto Giuseppe Cremona Direttore Amministrativo e Finanziario del Consorzio  

Esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del Dlgs 267/2000. 

Novara, 19 aprile 2024 

        F.to  Giuseppe Cremona 

 

 

Il Presidente dell’Assemblea            Il Segretario 

 

F.to  Lanzo Raffaele      F.to Giuseppe Cremona 

 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

(ART. 124 – D.LGS. N. 267/2000) 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.Lgs n. 267/2000 copia della presente deliberazione viene 

pubblicata presso la sede dell’ente per quindici giorni consecutivi,   

dal 22 dicembre 2023 al 7 gennaio 2024 

 

Novara 19.04.2024 

                               Il Direttore Amministrativo 

                                                                                                       Giuseppe Cremona 

                  

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(ART. 134 – D.LGS. N. 267/2000) 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000, la presente deliberazione è 

stata dichiarata immediatamente eseguibile 

 

          Il Direttore Amministrativo 

              F.to Giuseppe Cremona 

 

 

 

 

ATTESTATO  DI CONFORMITA’ 

 

Si attesta che la presente copia è conforme alla deliberazione originale – composta da n.4 fogli -  

emessa da questo ente. 

 

Novara 22 dicembre 2023                Il Direttore Amministrativo 

                                     F.to Giuseppe Cremona

      
 


